ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 238/2025

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário,  requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  Robison  Coelho,  à
Secretaria  de  Saúde,  na  pessoa  da  Doutora  Mylene  Lavado,  solicitando  informações  aos  seguintes
questionamentos  sobre  a  oferta  e  estrutura  de  serviços  de  telemedicina  (consultas  digitais)  no
Município:  1)  Existe  mapeamento  para  saber  quantos  pacientes  passam  por  consulta  de  atenção
primária no Município? Quais os dados disponíveis? 2) O Município de Itajaí atualmente oferece consulta
digital por meio de telemedicina na rede pública de saúde? 2.1) Caso afirmativo, quais especialidades
estão  disponíveis  neste  formato?  2.2)  Quais  unidades  de  saúde  estão  equipadas  para  este
atendimento? 3) Quantos atendimentos por telemedicina foram realizados nos anos de 2023, 2024 e
até a presente data de 2025? 3.1) Qual a média mensal de atendimentos? 3.2) Há dados de satisfação
dos usuários desses serviços? 4)  O Município considera que por meio de Consulta Digital  é possível
desafogar longas filas,  otimizando o tempo de espera dos pacientes e entregando mais resultado a
sociedade itajaiense? 5) Existe previsão de instalação de um programa de consulta de urgência digital
por  meio  de  telemedicina  no  município?  5.1)  Se  sim,  é  possível  estabelecer  algum cronograma? 6)
Quais plataformas ou sistemas tecnológicos o Município utiliza para atendimento na rede pública de
saúde e quais pretende viabilizar?

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem por objetivo obter informações detalhadas acerca da atual oferta, estrutura e planejamento
relacionado ao serviço de telemedicina na rede pública de saúde do Município de Itajaí.

Com o avanço das tecnologias de informação e comunicação, os serviços de consulta digital passaram a ser uma
alternativa eficaz e acessível para ampliar o acesso da população à atenção básica e especializada, especialmente em
tempos de alta demanda ou escassez de profissionais. A adoção da telemedicina pode contribuir significativamente
para  a  redução  das  filas  de  espera,  otimização  dos  recursos  públicos  e  melhoria  na  qualidade  do  atendimento  à
população.

Diante  disso,  é  fundamental  que  esta  Casa  Legislativa  tenha  conhecimento  sobre  a  existência  de  mapeamentos
relacionados  às  consultas  simples,  dados  estatísticos  dos  atendimentos  já  realizados  por  telemedicina,  as
especialidades  oferecidas,  as  unidades  aptas  a  esse  tipo  de  atendimento,  além da satisfação dos  usuários  com o
serviço.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Também  se  faz  necessário  compreender  se  há  planejamento  futuro  para  a  ampliação  ou  formalização  de  um
programa municipal estruturado de consulta digital, bem como conhecer as plataformas tecnológicas utilizadas ou em
fase de implementação.

Essas informações são essenciais para que possamos acompanhar, fiscalizar e propor políticas públicas mais alinhadas
às necessidades reais  da população itajaiense,  contribuindo para um sistema de saúde mais eficiente,  moderno e
acessível.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2025

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO CUNHA)
VEREADOR - Republicanos

​